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Dependencia: Secretaria de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/033/2018 BIS

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

DE CHIHUAHUA

En la Ciudad de Chihuahua, siendo las 14:30 horas del dia 15 de Mayo de 2018, se retunen en la sala de
juntas de la Direccion de Adquisiciones de la Secretaria de Hacienda, ubicada en el séptimo piso del Edificio
Héroes de la Reforma, con domicilio en Av. Venustiano Carranza nimero 601, Colonia Obrera de esta
Ciudad, Ing. Carolina Cérdova Rascon, Presidente del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Poder Ejecutivo del Estado; la Lic. Sofia Alejandra Ramos Gonzélez, Representante de la Direccion de
Programacion, Control de Pagos y Seguimiento Financiero de Inversiones de la Secretaria de Hacienda; el
Lic. Genaro Verdugo Armenta, Representante de la Direccién Juridica de la Secretaria de Hacienda; C.P.
José Carlos Payan, Representante de la Fiscalia General del Estado; el C. Joel Alberto Aparicio Trejo y el
Q.B.P. Luis Carlos Armenta Rodriguez ambos representantes de la Fiscalia Especializada en Ejecucion de
Penas y Medidas Judiciales de la Fiscalia General del Estado. Con fundamento en los Articulos 57, 58 y 59
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua.

Acto seguido se da inicio a la junta de aclaraciones de la Licitacién Publica nimero SH/LPE/033/2018 BIS,
relativa a la adquisicion de medicamento general y controlado y material de curacion, de laboratorio
odontolégico y quirurgico, bajo la modalidad de contrato abierto, requerido por la Fiscalia General del Estado,
haciendo constar que se encuentra presente el siguiente licitante:

LICITANTE REPRESENTANTE
ENVIA PREGUNTAS POR CORREO
GRUPO RULAND, S.A DE C.V. ELECTRONICO
SERGIO TERRAZAS RODRIGUEZ JORGE SALVADOR VELEZ TERRAZAS

En primer término la dependencia solicitante hace las siguientes aclaraciones:

l.- SE ACLARA QUE EN LA LICENCIA SANITARIA VIGENTE QUE SE SOLICITA EN EL APARTADO V
NUMERAL 14 DE LAS BASES, DEBE SER CON COMERCIO AL POR MAYOR DE PRODUCTOS
FARMACEUTICOS, ESTO DE CONFORMIDAD CON EL CAPITULO VI, PARRAFOS SEGUNDO Y
CUARTO, NUMERAL 1 DE LA FARMACOPEA, EN RELACION AL ARTICULO 195 DE LA LEY GENERAL
DE SALUD, TODA VEZ QUE EL AREA REQUIERE DE PRODUCTOS CON VOLUMEN AL MAYOREO,
ENCONSECUENCIA SE ACLARA LA NECESIDAD DE ESTE REQUISITO.

Il.- SE ELIMINA EL RENGLON 98 DE LA PARTIDA DOS.

Acto contintio, los licitantes realizan las siguientes preguntas dandose respuesta por parte de la
Dependencia solicitante, en los siguientes términos:

A) GRUPO RULAND, S.A DE C.V.
1.- EN LA CONVOCATORIA SE LICITAN TRES PARTIDAS. PARTIDA UNO. MEDICAMENTO GENERAL Y
CONTROLADO Y PARTIDA DOS, MEDICAMENTO CONTROLADO Y PARTIDA TRES, MATERIAL DE
CURACION, LABORATORIO, ODONTOLOGICO Y QUIRURGICO.

EN LA PARTIDA UNO DE MEDICAMENTO GENERAL

RESPECTO A LA PARTIDA UNO, MEDICAMENTO GENERALCUENTA CON RENGLONES DE RED FRIA,
SON RUBROS CUYO TRATAMIENTO LEGAL Y ADMINISTRATIVO ES DIFERENTE, YA QUE EL
MEDICAMENTO DE REG FRIA, REQUIERE DE MAYOR REGULACION Y CONTROL POR\PARTE DE LAS
AUTORIDAD DE SALUD, POR LO CUAL, SOLICITO SEA DIVIDIDA DICHA PARTIDA EN sUB PARTIDAS
Y SE PERMITA LA PARTICIPACION INDEPENDIENTE EN CADA UNA DE ELLAS, ES DECIR, SE PUEDE
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PARTICIPAR INDISTINTAMENTE EN UNA O EN OTRA, O BIEN EN AMBAS, SIN QUEEL NO PODER
PARTICIPAR EN AMBAS SEA MOTIVO DE DESCALIFICACION.

RENGLONES 265, 455, 456, 457, 458, 459, 460,461 Y 500

RESPUESTA.- SE PUEDE COTIZAR UNA SOLA PARTIDA, NO SE PUEDE OMITIR NINGUN RENGLON,
EN CASO DE QUE NO SE ENCUENTRE DISPONIBLE EN EL MERCADO, PODRA OFERTAR UN
PRODUCTO CON CARACTERISTICAS IGUALES O SUPERIORES A LAS ESTABLECIDAS.

2.- RESPECTO AL PUNTO 9, RELATIVO AL NUMERO V, INSTRUCCIONES PARA ELABORAR LAS
PROPUESTAS, PROPUESTA TECNICA, SE MENCIONA QUE PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EN
EL RAMO SE DEBE HACER UNA RELACION COMPLETA Y ANEXAR COPIA SIMPLE DE CONTRATOS
QUE HUBIERE CELEBRADO O SE ENCUENTRA VIGENTES. SIGUE MANIFESTANDO QUE EN CASO
DE CONTAR CON CONTRATOS (NO HACE DISTINGO SI SON CELEBRADOS ANTERIORMENTE O
SOLO AQUELLOS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES) SE DEBERA PRESENTAR CARTA DE
CONFORMIDAD DE LA DEPENDENCIA U ORGANISMO DE GOBIERNO DEL ESTADO CON QUIENES
SE HAYA CELEBRADO DICHOS CONTRATOS.

LA CARTA DE CONFORMIDAD ES TANTO PARA LOS CONTRATOS CELEBRADOS ANTERIORMENTE,
O BIEN, ¢{SOLO ES PARA LOS CONTRATOS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES?

RESPUESTA.- LA CARTA DE CONFORMIDAD ES SOLO PARA LOS CONTRATOS VIGENTES
FORMALIZADOS CON EL SECTOR PUBLICO.

3.- EN RELACION CON LOS PUNTOS 8 Y 9, RELATIVO AL NUMERO V, INSTRUCCIONES PARA
ELABORAR LAS PROPUESTAS TECNICAS, PROPUESTA TECNICAS, EN CASO DE NO TENER
CELEBRADOS CONTRATOS CON DEPENDENCIA Y ORGANISMO DE GOBIERNO DEL ESTADO DE
CHIHUAHUA Y EN ARAS DE NO SER DESCALIFICADO, CUMPLO CON RESPETAR EN CADA UNO DE
LOS PUNTOS UNA MANIFESTACION BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE QUE NO CUENTO CON
CONTRATOS CELEBRADOS?

RESPUESTA.- COMPROBAR LA EXPERIENCIA EN COMERCIALIZACION EN EL RAMO DE LO
SOLICITADO EN LA PRESENTE LICITACION, ADJUNTANDO CUANDO MENOS DOS CONTRATOS Y/O
FACTURAS DE LOS EJERCICIOS FISCALES DEL ANO 2016,2017 Y 2018, DEBIDAMENTE
FORMALIZADOS CON EL SECTOR PUBLICO O PRIVADO. PRESENTAR EN ORIGINAL O COPIA
CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE LOS DOCUMENTOS RESPECTIVOS.

EN CASO DE CONTAR CON CONTRATOS VIGENTES CELEBRADOS CON EL SECTOR PUBLICO,
PRESENTAR CARTA DE CONFORMIDAD DE LAS DEPENDENCIAS U ORGANISMOS DE GOBIERNO
DEL ESTADO CONTRATANTE, DONDE MANIFIESTE QUE EL LICITANTE A CUMPLIDO EN TIEMPO Y
FORMA CON LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS EN LOS CONTRATOS CELEBRADOS EN MATERIA
DE SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS Y MATERIALES MEDICOS.

4.- RESPECTO AL PUNTO 10, RELATIVO AL NUMERO V, INSTRUCCIONES PARA ELABORAR LAS
PROPUESTAS, PROPUESTA TECNICA, EN DONDE SOLICITA CARTA COMPROMISO DE GUARDAR
CONFIDENCIALIDAD DE TODO LO QUE SE GENERE EN LAS INSTALACIONES DONDE SE ENTREGUE
EL MEDICAMENTO, MATERIAL Y SUMINISTRO QUE PERTENEZCA A LA FISCALIA GENERAL DEL
ESTADO. ES SUFICIENTE QUE EN LA MANIFESTACION ESCRITA SE TRASCRIBA ESTE TEXTO, O
HAY EXIGENCIA EN CUANTO A LAS CIRCUNSTANCIAS QUE SE PUEDAN GENERAR?

RESPUESTA.- Sl, ES SUFICIENTE LO QUE SE ESTABLECE EN EL NUMERAL 10, DEL APARTADO V
DE LAS PRESENTES BASES. i

5.- EN CUANTO AL PUNTO 11, RELATIVO AL NUMERO V, INSTRUCCIONES PARA ELABORAR LAS
PROPUESTAS, PROPUESTA TECNICA, DONDE SE SOLICITA QUE SE \({FORGUE LA RTA DE
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